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Parathënia e botimit të dytë

Falenderimi i takon vetëm Allahut, vetëm Atë falenderojmë! I kërkojmë

ndihmë, falje dhe mbrojtje nga të këqijat e veteve tona e nga të këqijat e punëve

tona. Atë që e udhëzon Allahu nuk ka kush e humb dhe atë që Ai e humb nuk ka

kush e udhëzon! Dëshmoj se nuk ka të adhuruar tjetër veç Allahut dhe Muhamedi

është rob dhe i dërguar i Tij.

"O ju që keni besuar! Kini frikë Allahun ashtu siç duhet pasur frikë Ai dhe mos

vdisni ndryshe veçse duke qenë muslimanë".

"O njerëz! Jini të bindur (dhe përmbushni detyrimet) ndaj Zotit tuaj, i Cili ju

krijoi prej një vetje (Ademit) dhe nga ajo, krijoi palën (bashkëshorten) e saj. Dhe

nga ata të dy, Ai krijoi burra dhe gra të shumtë. Kijeni frikë Allahun, nëpërmjet të

Cilit ju kërkoni të drejtat e ndërsjellta, dhe mos i ndërprisni marrëdhëniet me të

afërmit. Allahu është Vëzhgues mbi ju".

"O ju që keni besuar! Kijeni frikë Allahun dhe flisni fjalë të drejta. Ai do t’ju

drejtojë ju tek veprat e mira dhe do t’ju falë juve gjynahet tuaja. Kushdo që i

bindet Allahut dhe të Dërguarit të Tij , me të vërtetë që ka arritur fitore të

madhe".

Fjalët më të vërteta janë fjalët e Allahut dhe udhëzimi më i mirë është

udhëzimi i Muhamedit sal-lAllahu alejhi ue selem. Gjërat më të këqia janë gjërat e

shpikura! Çdo shpikje është bidat, çdo bidat është humbje dhe çdo humbje të çon

në zjarr!

Pasi mbaroi botimi i parë i librit "Kohët e namazit" e pashë të udhës ta

ribotoj atë për shkak të kërkesave të përsëritura që më kanë ardhur nga një

numër vëllezërish të cilëve nuk u ka rënë në dorë libri. Për këtë arsye e rishikova

edhe një herë librin në formë të shpejtë me qëllim për ta ribotuar atë.

Çështja e kohëve të namazit dhe problematikave që ka në to është hapur në

vendin tonë në muajt e parë të vitit 2008. Tashmë kanë kaluar dy vjet që atëherë.

Më kujtohet atëherë që disa njerëz më thoshin : Mos e hap këtë çështje se do

bëhet fitneh. Madje edhe pasi u hap ata thoshin : Kjo është fitne, pa e kuptuar se

çdo të thotë fitne ose pa pasur dëshirë për ta kuptuar atë. Madje edhe sot e kësaj

dite ka njerëz të cilët e quajnë përhapjen e kësaj çështjeje fitneh edhe pse janë

dakord që kjo është e vërteta!!

E kështu, gjithmonë kur dikush kërkon të tregojë një të vërtetë për të cilën ka

urdhëruar Allahu dhe i dërguari i Tij sal-l Allahu alejhi ue sel-lem do dalin disa



3|Page



njerëz për ta penguar atë me justifikime të ndryshme e ndër to edhe me këtë

justifikim me të cilin është mbushur xhemati. Për këtë arsye e shoh të nevojshme

në këtë parathënie të shpjegoj kuptimin e fjalës fitne dhe të tregoj realitetin e saj

në lidhje me këtë çështje duke iu lutur Allahut të na ruajë nga çdo fitneh dhe të

na udhëzojë në rrugën e drejtë.

Fitneh quhet ajo sprovë që e fut njeriun në gjynahe ose po deshe thuaj:

Fitneh quhet mos-zbatimi i urdhërave të Allahut dhe të dërguarit të Tij sal-l Allahu

alejhi ue sel-lem. Allahu i Madhëruar ka thënë në Kur'an (kuptimi i ajetit): "Ata

kërkuan të bëjnë fitneh, më parë dhe i ngatërruan çështjet deri sa erdhi e

vërteta dhe u shfaq urdhëri (dhe feja e) Allahut ndërsa ata e urrenin (atë). Disa

prej tyre të thoshin : Më jep leje (të mos marr pjesë në luftë) dhe mos më fut në

fitneh, por ata në fitneh ranë" [Et-teubeh 48-49].

Kuptohet prej ajetit se e vërteta është e kundërta e fitnes sepse Allahu

tregon në këtë ajet se ata dëshironin të bënin fitneh deri sa erdhi e vërteta, që

dmth se ardhja e të vërtetës ishte shkak për asgjesimin e fitneve të tyre.

Gjithashtu ka treguar se ata ranë në fitneh sepse nuk pranuan të shkojnë me

profetin sal-l Allahu alejhi ue sel-lem për të luftuar armikun dhe nxorrën

justifikime për ta kundërshtuar urdhërin e tij. Ky ajet tregon qartë se si munafikët

u justifikuan në kundërshtimin e urdhërit me frikën se mos u ndodhë ndonjë

fitneh dhe më pas Allahu na tregon se ata ranë brenda asaj prej të cilës

pretenduar se deshën të largohen. Medito rreth këtij ajeti dhe përpiqu të bësh

lidhjen e tij me realitetin tonë se ke për të vënë re që ai është shumë i ngjashëm.

Ajetet që flasin për fitnet janë të shumta por ato rrotullohen rreth një

kuptimi të cilin e ka treguar Allahu i Madhëruar në fundin e sures En-nur ku thotë

(kuptimi i ajetit) : "Të ruhen ata që kundërshtojnë urdhërin e tij (profetit) se mos

u bie ndonjë fitneh" [En-nur 63]. Dmth fitneja vjen si rezultat i largimit nga e

vërteta dhe nga ajo që ka urdhëruar Allahu dhe i dërguari i Tij sal-l Allahu alejhi

ue sel-lem e jo nga zbatimi i urdhërave të Allahut dhe të dërguarit të Tij sal-l

Allahu alejhi ue sel-lem.

Duke u bazuar tek këto ajete mund të themi se fitneh quhet mos zbatimi i të

vërtetës ose pengimi i përhapjes së saj me forma të ndryshme.

Kjo është nga ana teorike ndërsa në realitet mund të them – tani që kanë

kaluar më shumë se dy vjet nga përhapja e kësaj çështjeje – se nuk ndodhi asgjë e

keqe me përhapjen e kësaj të vërtete përkundrazi njerëzit e kuptuan të vërtetën

në këtë çështje dhe shpëtuan namazin e tyre duke zbatuar një nga kushtet më të

rëndësishme të tij që është hyrja e kohës.
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Në shumë xhami filloi zbatimi i sun-netit në çështjen e kohëve të namazit

duke u thirrur ezani dhe falur namazi brenda kohës së lejuar në Islam. E ky është

hajr i madh madje dhe detyrë e çdo muslimani. Ndërsa fitnen e kishin për fat ata

që e kundërshtuan të vërtetën duke e thirrur ezanin para kohe dhe falur namazin

para kohe. Gjitashtu në fitneh ranë edhe ata që u përpoqën të vendosin pengesa

në përhapjen e kësaj të vërtete në mënyrë direkte ose indirekte "deri sa erdhi e

vërteta dhe u shfaq urdhëri (dhe feja e) Allahut ndërsa ata e urrenin (atë). [Etteubeh 48-49].

Lusim Allahun e Madhëruar të na bëjë prej atyre që e përhapin të vërtetën

pa u trembur prej qortimeve të njerëzve dhe të na dhurojë sinqeritet, durim dhe

qëndrueshmëri në të vërtetën deri në vdekje. Amin
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Me emrin e Allahut Mëshirëgjerit Mëshirëplotit.

Kapitulli i Parë

Hyrje

Falenderimi i takon vetëm Allahut, vetëm Atë falenderojmë! I kërkojmë

ndihmë, falje dhe mbrojtje nga të këqijat e veteve tona e nga të këqijat e punëve

tona. Atë që e udhëzon Allahu nuk ka kush e humb dhe atë që Ai e humb nuk ka

kush e udhëzon! Dëshmoj se nuk ka të adhuruar tjetër veç Allahut dhe Muhamedi

është rob dhe i dërguar i Tij.

"O ju që keni besuar! Kini frikë Allahun ashtu siç duhet pasur frikë Ai dhe mos

vdisni ndryshe veçse duke qenë muslimanë".

"O njerëz! Jini të bindur (dhe përmbushni detyrimet) ndaj Zotit tuaj, i Cili ju

krijoi prej një vetje (Ademit) dhe nga ajo, krijoi palën (bashkëshorten) e saj. Dhe

nga ata të dy, Ai krijoi burra dhe gra të shumtë. Kijeni frikë Allahun, nëpërmjet të

Cilit ju kërkoni të drejtat e ndërsjellta, dhe mos i ndërprisni marrëdhëniet me të

afërmit. Allahu është Vëzhgues mbi ju".

"O ju që keni besuar! Kijeni frikë Allahun dhe flisni fjalë të drejta. Ai do t’ju

drejtojë ju tek veprat e mira dhe do t’ju falë juve gjynahet tuaja. Kushdo që i

bindet Allahut dhe të Dërguarit të Tij , me të vërtetë që ka arritur fitore të

madhe".

Fjalët më të vërteta janë fjalët e Allahut dhe udhëzimi më i mirë është

udhëzimi i Muhamedit sal-lAllahu alejhi ue selem. Gjërat më të këqia janë gjërat e

shpikura! Çdo shpikje është bidat, çdo bidat është humbje dhe çdo humbje të çon

në zjarr!

Një prej detyrave më të mëdha që i ka dhënë Allahu i Madhëruar njeriut

është namazi. I cili nuk është obliguar në tokë si gjithë detyrat e tjera të Islamit,

por është obliguar sipër shtatë qiejve natën e Mi'raxhit. Gjë që tregon vlerën e

madhe që ka ky adhurim tek Allahu i Madhëruar.

Gjithashtu, gjëja e parë për të cilën do pyetet njeriu ditën e gjykimit është

namazi, po nuk qe ai në rregull, nuk kanë për të qënë në rregull as punët e tjera.

Siç ka thënë Profeti sal-lAllahu alejhi ue selem në hadithin që e ka saktësuar

Albani nga Enesi radiallahu anhu :
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"Gjëja e parë për të cilën do pyetet robi ditën e Gjykimit është namazi. Nëse

ai është në rregull, atëherë i rregullohen të gjitha punët e tjera. E nëse ai është i

parregullt, i prishen të gjitha punët e tjera". [Transmeton Taberani]

Ka thënë El Munaui në librin "El Fejdh El Kadir" : (fjala e Profetit sal-lAllahu

alejhi ue selem) "Nëse ai është në rregull" d.m.th. nëse e ka falur të plotë me

kushtet dhe shtyllat e veta dhe është pranuar, atëherë "i rregullohen të gjitha

punët e tjera", d.m.th. i lehtësohet llogaria tek punët e tjera. [El Fejdh El Kadir

3/113]

Si rezultat i kësaj është e domosdoshme që njeriu të kujdeset për namazin e

tij nëse dëshiron të shpëtojë Ditën e Gjykimit. Duhet të kujdeset për shtyllat,

kushtet dhe detyrat e tij.

Një prej kushte kryesore të namazit që ai të jetë i saktë dhe të pranohet tek

Allahu, është që të kryhet në kohën e tij.

Allahu i Madhëruar ka thënë (kuptimi i ajetit): "Namazi për besimtarët

është obligim në kohë të caktuar" {En-nisa 103}. Ka thënë Ibn Mes'udi në

shpjegimin e ajetit: Namazi ka një kohë të caktuar si haxhi.

Kanë rënë dakord dijetarët se namazi që falet para se të hyjë koha, nuk është

i saktë. Ka thënë Ibn Hazmi: Allahu i Madhëruar ka bërë për çdo namaz farz kohë

të kufizuar me një fillim dhe një fund. Hyn në një kohë të caktuar dhe del në një

kohë të caktuar. Prandaj nuk ka dallim ndërmjet atij që e fal (namazin) para kohe

dhe atij që e fal pas kohës (së përcaktuar), sepse që të dy e kanë falur namazin jo

në kohën e vet. [El Muhala 2/10]

Ka thënë Ibn Uthejmini: Namazi përpara kohë nuk është i saktë, e për këtë

kanë rënë dakord dijetarët. Nëse njeriu falet para kohë me dashje, namazi i tij

nuk është i saktë dhe nuk shpëton nga gjynahu. Ndërsa, nëse e fal pa dashje duke

menduar se ka hyrë koha nuk merr gjynah, por namazi që ka falur konsiderohet

nafile dhe ka për detyrë që ta përsërisë, sepse prej kushteve të namazit është

hyrja e kohës! [Esh-sherh El Mumti' 2/96]

Allahu i Madhëruar kur ua ka bërë detyrë besimtarëve namazin, u ka treguar

atyre edhe kohën që falet ky namaz. Prandaj, të nesërmen e ditës së Mi'raxhit

Profetit sal-lAllahu alejhi ue selem i erdhi Xhibrili alejhi selam për t'i treguar kohët

e namazit. (Hadith të cilin do ta përmendim më poshtë kur të tregojmë kohën e

çdo namazi).
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Gjithashtu Profeti sal-lAllahu alejhi ue selem i ka treguar shokëve të tij kohët

e namazit në formë të qartë, madje edhe në praktikë! Kështu që, këto kohë

namazi janë të përcaktuara në Islam dhe të shpjeguara në formë të qartë që në

kohën e Profetit sal-lAllahu alejhi ue selem.

Duhet ditur se, Allahu i Madhëruar nuk e detyron njeriun për gjëra të

vështira dhe as për gjëra që janë të pamundura të njihen ose të zbatohen. Profeti

sal-lAllahu alejhi ue selem ka thënë : "Unë jam dërguar me fenë e drejtë dhe të

lehtë". Transmeton Ahmedi dhe Taberaniu. Saktësoi Albani.

Sidomos kur flitet për detyra që i përkasin të gjithë muslimanëve si namazi.

Sepse namazi është prej detyra të përgjithshme që i përket çdo muslimani.

Kështu që edhe njohja e tij dhe e kohëve të tij, duhet të jetë e thjeshtë që të ketë

mundësi çdo musliman t'i njohë ato dhe t'i zbatojë pa pasur vështirësi.

Nuk është e mundur që Allahu t'i urdhërojë njerëzit për diçka, e më pas, mos

t’ua tregojë atyre se çfarë është ajo gjë për të cilën i ka urdhëruar. Dhe as se si, e

kur kryhet! Më pas t'i kërkojë llogari për atë. Allahu thotë në Kur'an : "Nuk e

detyron Allahu askënd përtej mundësive" [El Bekareh 286]

Ka thënë Ibn Tejmijeh për ata që përdorin mënyrat agjebrike në përcaktimin

e drejtimit të kibles (e cila ngjan në disa aspekte me çështjen e njohjes së kohëve

të namazit, sepse të dyja i nevojiten çdo muslimani dhe janë kushte të namazit) :

"… Nëse dikush thotë: "Duhet që njeriu të drejtohet drejt Qabes (në namaz), aq

sa po të bësh një drejtëz nga mesi i ballit dhe hundës së tij, të shkojë drejt e në

Qabe", i thuhet : Duhet patjetër të ketë një rrugë për njohjen e kësaj gjëje, sepse

Allahu nuk na ka obliguar asgjë pa na e treguar rrugën e njohjes së saj. Por, siç

dihet këto rrugë (që përdorin këta njerëz për njohjen e drejtimit të kibles) i njohin

vetëm një pakicë njerëzish, e megjithatë në to ka shumë gabime, ndërkohë që

detyra e drejtimit nga kibla është e përgjithshme për të gjithë muslimanët. Pra,

kjo njohje që është detyrë (për të gjithë) nuk mund të jetë aq e fshehtë deri në

atë shkallë sa nuk mund të njihet, vetëm se duke ndjekur një rrugë të gjatë, të

frikshme, duke qënë se njohja e saj në mënyrë të sigurt është e pamundur ose

shumë e vështirë në shumicën e rasteve. Prandaj, ata që ndoqën këto rrugë

(d.m.th. jo rrugën Profetike) flasin pa dije e megjithatë, ata bien në kontradiktë

(me njëri-tjetrin)… [Mexhmu'ul Fetaua 22/211-212]

Kështu është edhe çështja e kohëve të namazit! Njohja e tyre nuk mund të

jetë diçka e fshehtë që e njohin vetëm disa njerëz, sepse Allahu e ka bërë

namazin detyrë për të gjithë. Si rezultat, edhe njohja e kohëve të tij, duhet të

njihet nga të gjithë. Për këtë arsye, ai që pretendon se i njeh kohët e namazit jo

me mënyrën Profetike, ka gabuar. Siç veprojnë njerëzit sot të cilët i përcaktojnë
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kohët e namazit me llogaritje matematikore. Kjo rrugë është e gjatë, e lodhshme

nuk përshtatet me lehtësimin e Islamit dhe e frikshme, sepse mund të të devijojë

larg nga e vërteta. Madje, realiteti e ka treguar këtë devijim siç do ta shohësh

gjatë këtij libri.

Si rezultat, njohja e namazit dhe e kohëve të tij është një prej gjërave të

mundshme për çdo njeri pasi t’i ketë lexuar argumentet.

Muslimanët i kanë njohur këto kohë të namazit që në kohën e Profetit sallAllahu alejhi ue selem, siç i kishte caktuar Xhibrili alejhi selam kur erdhi tek

Profeti sal-lAllahu alejhi ue selem dhe i tregoi kohët e namazit, ashtu edhe Profeti

sal-lAllahu aleji ue selem. Madje edhe dijetarët i kanë treguar këto kohë në librat

e tyre të fik'hut.

Gjithashtu ata kanë ecur me këto kohë, deri sa dolën disa njerëz të cilët

pretenduan se duan të jenë më të kujdesshëm për kohët e namazit dhe për këtë

nxorrën mënyra të reja për njohjen e këtyre kohëve duke lënë pas shpine,

mënyrën Profetike .

Filluan të përdorin llogaritjet matematikore për gjetjen e kohëve të namazit

duke pretenduar se kjo mënyrë është më preçize. E, si rezultat i lënies së sunetit

të Profeti sal-lAllahu alejhi ue selem ata gabuan në shumë gjëra!

Kështu, ata i futën muslimanët në një qorrsokak të vështirë me qëllimin e

mirë për të bërë një përputhje ndërmjet matematikës dhe Islamit, duke harruar

se Islami nuk ka nevojë për matematikë edhe pse matematika është e vërtetë,

sepse qëllimi i Islamit është t’i lehtësojë gjërat e jo ti vështirësojë. Sikur Allahu

t’ua bënte detyrë muslimanëve ti njihnin kohët e namazit me anë të matematikës

do kishte qenë një detyrë e vështirë për shumicën e tyre.

Duke pasur mënyrën e thjeshtë Islame të pastër në të cilën edhe po gabove

pa dashje të fal Allahu inshaAllah. Përse duhet të ndjekim mënyra të vështira, të

gjata e të pasigurta?!

Ka thënë Ibn Tejmijeh: "… por ne e kemi treguar se mund të japim përgjigje

për çdo çështje Islame të cilën na e ka sjellë Profeti sal-lAllahu alejhi ue selem pa

llogaritje agjebrike edhe pse llogaritjet algjebrike janë të sakta. Ne, e kemi treguar

se nuk është e nevojshme për të njohur Islamin të kesh njohuri të cilat gjenden

tek jomuslimanët edhe pse mund të jenë të sakta. E për më tepër, rrugët e

zgjidhjeve algjebrike janë të gjata, e Allahu na ka mjaftuar me gjëra të tjera (më

të thjeshta). Kështu ndodh me çdo gjë që i ka zbritur Allahu të dërguarit të Tij sallAllahu alejhi ue selem si psh: njohja e drejtimit të kibles ose njohja e kohëve të
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namazit ose njohja e shfaqjes së agimit ose njohja e daljes së hënës së re! Të

gjitha këto mund të njihen me rrugët që kanë ndjekur sahabët dhe ndekësit e

tyre të mirë pa patur nevojë për gjëra të tjera. Edhe pse njerëzit kanë shpikur

mënyra të tjera. Shumë prej tyre mendojnë se Sheriati nuk mund të njihet pa

këto (mënyra të shpikura) e kjo vjen prej injorancës së tyre. Siç mendon një grup

prej tyre psh. se njohja e kibles është e pamundur pa njohur meridianet dhe

paralelet. Këto janë njohuri të vërteta që njihen me llogjikë por njohja e kibles tek

muslimanët nuk ndalon këtu. [Mexhmu'ul Fetau 9/215]

Gjithashtu, ka thënë për ata që përdorin mënyra të tjera larg mënyrës

Profetike për njohjen e të vërtetës: “… kjo që thonë ata është ose e kotë ose

zgjatje rruge, e cila e largon atë që kërkon të vërtetën nga rruga. Prandaj këta nuk

shpëtojnë ose prej gabimit i cili e largon njeriun nga e vërteta, ose prej rrugës së

gjatë që e lodh njeriun deri sa të arrijë tek e vërteta, duke qënë mundësia që të

arrijë tek e vërteta nga një rrugë e afërt. Siç e përngjasuan disa prej selefëve (këtë

gjë) me atë njeri që i thuhet: ku është veshi yt, e ai e ngre dorën shumë, më pas e

rrotullon dhe kap veshin e majtë në një kohë që mund prekte veshin e djathë ose

të prekte të majtin me dorën tjetër. [Mexhmu'ul Fetaua 9/153]

Për ta konkretizuar më shumë çështjen, duhet ditur se ata të cilët kanë

përpiluar kalendarët nuk janë dijetarë, por janë specialistë në fushat e shkencave

ekzakte! E, ata kanë gabuar dy herë. Hera e parë, se nuk kanë përdorur metodën

Profetike të njohjes së kohëve të namazit dhe hera e dytë kur i mveshën Islamit

termat e tyre shkencorë. Nuk njihej në kohën e Profetit sal-lAllahu alejhi ue selem

ky lloj perëndimi i diellit që thonë këta të cilët e quajnë : "Perëndimi

astronomik". As, ky lloj agimi, të cilin e quajnë : "Agimi astronomik". Këto terma

si: "Perëndimi astronomik" ose "Agimi astronomik", nuk përputhen me atë që

njihnin sahabet në kohën e Profetit sal-lAllahu alejhi ue selem, sepse Profeti sallAllahu alejhi ue selem quante agim, dritën që del në horizontin e lindjes me disa

detaje që do vijnë më pas. Ndërsa, bashkëkohësit tanë quajnë agim, momentin

kur dielli arrin poshtë horizontit të lindjes në një gradë të caktuar edhe pse në

horizont nuk duket asnjë fije drite. Gjithashtu, Profeti sal-lAllahu alejhi ue selem

quante perëndim fshehjen e diellit mbas horizontit perëndimor, qoftë ky

horizont, male, kodra, fusha apo det! Ndërsa këta, quajnë perëndim kur dielli

futet poshtë vijës imagjinare të horizontit që ka lidhje me koordinatat gjeografike,

pa marrë parasysh male, kodra apo fusha. Aq sa kemi dëgjuar që ka edhe prej

tyre, të cilëve kur u thuhet se dielli perëndoi, të thonë: jo nuk ka perënduar, se e

pengon mali. Po qe se diellin e pengon mali që është pjesë e tokës, a mund të

perëndojë ndonjerë ky diell për këta?! Diçka është e sigurt që Profeti sal-lAllahu

alejhi ue selem dhe sahabët nuk i kanë njohur këto gjëra që këta i marrin në

konsideratë, për njohjen e kohëve të namazit. Prandaj themi që ka dallim
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